

ALADI/SEC/di 1926
26 de julio de 2005

CHILE

COMERCIO EXTERIOR GLOBAL: ENERO-JUNIO 2004-2005

Respecto a igual período del año anterior, en el primer semestre de 2005 el comercio exterior de Chile se caracterizó por un significativo incremento tanto de sus exportaciones (26,7%) como, especialmente, de sus importaciones (39,5%). De este modo, en el período considerado, el superávit comercial se redujo, pasando de 4.621 a 4.581 millones de dólares (Cuadros 1 y 2).

El incremento de las exportaciones fue generalizado por destinos, siendo China (72,4%), Unión Europea (24,7%) y Estados Unidos (33,5%) los que más incidieron, dando cuenta de dos tercios del aumento global. Según sectores, las ventas fueron lideradas por la minería (32,1%), donde las correspondientes al cobre aumentaron 17,6%, seguida de la industria (19,5%) y el resto (30,5%). Por el contrario, las colocaciones del sector agropecuario, silvicultura y pesca se contrajeron (-14,4%).

El significativo aumento de las importaciones se vincula con el dinamismo que está experimentando la actividad económica en Chile (6,4% en los doce meses finalizados en mayo). Esto impulsó las compras correspondientes a todas las categorías: bienes de consumo (27,2%), bienes intermedios (36,9%) y bienes de capital (58,5%).

Con la región, el comercio de Chile se caracterizó por el similar incremento de ambos flujos: las exportaciones (23,1%) y las importaciones (23,2%). Como resultado mayor incremento absoluto de las compras, el déficit comercial intrarregional creció, pasando de 1.948 a 2.402 millones de dólares en el período considerado (Cuadros 1 y 2).

La expansión de las exportaciones destinadas a los países de la ALADI fue generalizada, con la excepción de aquellas dirigidas a Cuba (-4,2%), destacándose por su incidencia los incrementos de las colocaciones en México (23,5%), Brasil (19,7%), Perú (39,7%) y Argentina (31,4%) (Cuadro 2).

El comportamiento de las importaciones intrarregionales fue más heterogéneo. Se contrajeron las compras realizadas en Bolivia (-33,7%) y Venezuela (-4,8%), al tiempo que se expandieron las restantes. Entre estas últimas se destacaron por su incidencia: Brasil (33%), Perú (81,5%) y Argentina (12,1%) (Cuadro 2).

Con el Resto del Mundo, el intercambio comercial de Chile mostró una expansión tanto de sus exportaciones (27,4%) como una aún más significativa de sus

importaciones (51,1%). A pesar de ello, el superávit comercial extrarregional se incrementó, pasando de 6.569 a 6.983 millones de dólares en el período considerado (Cuadros 1 y 2).

Desagregando las exportaciones por principales áreas geoeconómicas, se observa un incremento generalizado, aunque con ritmos muy diversos: China (72,4%), Canadá (59,5%), Estados Unidos (33,5%), Unión Europea (24,7%), Japón (20,8%), Economías de Reciente Industrialización asiáticas (4,8%) (Cuadros 3 y 4).

Las importaciones extrarregionales de Chile experimentaron una acelerada expansión: Estados Unidos (62,8%), Economías de Reciente Industrialización (50,1%), China (44,9%), Unión Europea (43,1%) y Japón (28,5%). Aunque siguieron la misma tendencia, aquellas originarias en Canadá se caracterizaron por alcanzar una tasa más moderada (9,1%) (Cuadros 3 y 4).

CUADRO 1**CHILE: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-junio 2004-2005

En miles de dólares y porcentajes

PAÍS	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (CIF)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
Enero-junio 2005					
Argentina	274 591	10,1	2 227 661	43,4	-1 953 071
Bolivia	91 095	3,3	20 466	0,4	70 629
Brasil	766 827	28,1	1 612 286	31,4	- 845 459
Colombia	168 354	6,2	204 808	4,0	- 36 454
Cuba	20 055	0,7	724	0,0	19 332
Ecuador	160 843	5,9	42 088	0,8	118 755
México	710 885	26,1	335 796	6,5	375 089
Paraguay	16 495	0,6	42 312	0,8	- 25 816
Perú	335 842	12,3	523 517	10,2	- 187 675
Uruguay	31 832	1,2	44 416	0,9	- 12 585
Venezuela	150 796	5,5	75 473	1,5	75 322
TOTAL ALADI	2 727 616	100,0	5 129 548	100,0	-2 401 932
RESTO DEL MUNDO	15 798 770		8 815 742		6 983 028
TOTAL GLOBAL	18 526 386		13 945 290		4 581 096
Enero-junio 2004					
Argentina	208 987	9,4	1 986 435	47,7	-1 777 448
Bolivia	64 866	2,9	30 860	0,7	34 006
Brasil	640 582	28,9	1 212 566	29,1	- 571 985
Colombia	145 067	6,5	133 931	3,2	11 135
Cuba	20 924	0,9	338	0,0	20 586
Ecuador	147 375	6,6	37 599	0,9	109 777
México	575 584	26,0	316 249	7,6	259 335
Paraguay	15 699	0,7	41 404	1,0	- 25 704
Perú	240 394	10,8	288 509	6,9	- 48 115
Uruguay	29 600	1,3	37 507	0,9	- 7 907
Venezuela	127 537	5,8	79 291	1,9	48 246
TOTAL ALADI	2 216 615	100,0	4 164 689	100,0	-1 948 074
RESTO DEL MUNDO	12 401 845		5 832 799		6 569 047
TOTAL GLOBAL	14 618 460		9 997 487		4 620 973

Fuente: Servicio Nacional de Aduanas

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

CUADRO 2**CHILE: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-junio 2004-2005

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

PAÍS	VARIACIÓN 2004-2005		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
Exportación			
Argentina	65 604	31,4	0,4
Bolivia	26 230	40,4	0,2
Brasil	126 246	19,7	0,9
Colombia	23 287	16,1	0,2
Cuba	- 869	-4,2	0,0
Ecuador	13 468	9,1	0,1
México	135 301	23,5	0,9
Paraguay	796	5,1	0,0
Perú	95 448	39,7	0,7
Uruguay	2 232	7,5	0,0
Venezuela	23 258	18,2	0,2
TOTAL ALADI	511 001	23,1	3,5
RESTO DEL MUNDO	3 396 925	27,4	23,2
TOTAL GLOBAL	3 907 926	26,7	26,7
Importación			
Argentina	241 226	12,1	2,4
Bolivia	- 10 394	-33,7	-0,1
Brasil	399 720	33,0	4,0
Colombia	70 877	52,9	0,7
Cuba	385	113,8	0,0
Ecuador	4 490	11,9	0,0
México	19 547	6,2	0,2
Paraguay	908	2,2	0,0
Perú	235 007	81,5	2,4
Uruguay	6 910	18,4	0,1
Venezuela	- 3 817	-4,8	0,0
TOTAL ALADI	964 859	23,2	9,7
RESTO DEL MUNDO	2 982 944	51,1	29,8
TOTAL GLOBAL	3 947 803	39,5	39,5

Fuente: Servicio Nacional de Aduanas

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

CUADRO 3
CHILE: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA
Enero-junio 2004-2005
En miles de dólares y porcentajes

ÁREA GEOECONÓMICA	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (CIF)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
Enero-junio 2005					
ALADI	2 727 616	14,7	5 129 548	36,8	-2 401 932
Comunidad Andina	906 930	4,9	866 352	6,2	40 577
Grupo de los Tres	1 030 035	5,6	616 077	4,4	413 957
MERCOSUR	1 089 745	5,9	3 926 676	28,2	-2 836 931
Canadá	490 300	2,6	188 491	1,4	301 809
Estados Unidos	2 916 260	15,7	2 469 108	17,7	447 151
Unión Europea - 15	4 629 128	25,0	2 406 283	17,3	2 222 845
Unión Europea - 10 (1)	31 327	0,2	46 372	0,3	- 15 046
Japón	2 131 616	11,5	471 930	3,4	1 659 686
China	2 191 401	11,8	1 047 784	7,5	1 143 616
E.R.I. (2)	1 941 309	10,5	886 563	6,4	1 054 745
OTRAS ÁREAS	1 467 431	7,9	1 299 210	9,3	168 221
TOTAL GLOBAL	18 526 386	100,0	13 945 290	100,0	4 581 096
Enero-junio 2004					
ALADI	2 216 615	15,2	4 164 689	41,7	-1 948 074
Comunidad Andina	725 239	5,0	570 190	5,7	155 049
Grupo de los Tres	848 188	5,8	529 471	5,3	318 717
MERCOSUR	894 868	6,1	3 277 912	32,8	-2 383 044
Canadá	307 379	2,1	172 745	1,7	134 634
Estados Unidos	2 183 934	14,9	1 517 098	15,2	666 836
Unión Europea - 15	3 713 336	25,4	1 681 434	16,8	2 031 902
Unión Europea - 10 (1)	20 986	0,1	29 089	0,3	- 8 103
Japón	1 764 674	12,1	367 246	3,7	1 397 428
China	1 270 822	8,7	723 276	7,2	547 546
E.R.I. (2)	1 851 977	12,7	590 800	5,9	1 261 178
OTRAS ÁREAS	1 288 737	8,8	751 110	7,5	537 626
TOTAL GLOBAL	14 618 460	100,0	9 997 487	100,0	4 620 973

Fuente: Servicio Nacional de Aduanas

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

La suma de los datos de la Comunidad Andina, el Grupo de los Tres y el MERCOSUR no coincide con el total ALADI dado que algunos países integran más de un subgrupo y otros ninguno de los mismos

(1): Incluye el comercio con los 10 nuevos miembros de la UE

(2): Economías de Reciente Industrialización. Incluye el comercio con Corea, Hong Kong, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán

CUADRO 4**CHILE: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-junio 2004-2005

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

ÁREA GEOECONÓMICA	VARIACIÓN 2004-2005		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
Exportación			
ALADI	511 001	23,1	3,5
Comunidad Andina	181 691	25,1	1,2
Grupo de los Tres	181 847	21,4	1,2
MERCOSUR	194 877	21,8	1,3
Canadá	182 920	59,5	1,3
Estados Unidos	732 326	33,5	5,0
Unión Europea - 15	915 792	24,7	6,3
Unión Europea - 10 (2)	10 341	49,3	0,1
Japón	366 942	20,8	2,5
China	920 579	72,4	6,3
E.R.I. (3)	89 331	4,8	0,6
OTRAS ÁREAS	178 695	13,9	1,2
TOTAL GLOBAL	3 907 926	26,7	26,7
Importación			
ALADI	964 859	23,2	9,7
Comunidad Andina	296 163	51,9	3,0
Grupo de los Tres	86 606	16,4	0,9
MERCOSUR	648 764	19,8	6,5
Canadá	15 746	9,1	0,2
Estados Unidos	952 010	62,8	9,5
Unión Europea - 15	724 849	43,1	7,3
Unión Europea - 10 (2)	17 283	59,4	0,2
Japón	104 684	28,5	1,0
China	324 508	44,9	3,2
E.R.I. (3)	295 763	50,1	3,0
OTRAS ÁREAS	548 100	73,0	5,5
TOTAL GLOBAL	3 947 803	39,5	39,5

Fuente: Servicio Nacional de Aduanas

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

La suma de los datos de la Comunidad Andina, el Grupo de los Tres y el MERCOSUR no coincide con el total ALADI dado que algunos países integran más de un subgrupo y otros ninguno de los mismos

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

(2): Incluye el comercio con los 10 nuevos miembros de la UE

(3): Economías de Reciente Industrialización. Incluye el comercio con Corea, Hong Kong, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán